
 
 

GECT “EUREGIO SENZA CONFINI r.l.” 
EVTZ “ EUREGIO OHNE GRENZEN” m.b.H.“ 
Sede legale: VIA GENOVA 9 - TRIESTE (TS) 

C.F. e numero iscrizione 90139730320 
 

Numerazione interna Decreto 114 
di data 27.11.2025 

 

Oggetto: Impegno e contestuale liquidazione dell’importo complessivo di euro 9.779,49 
(novemilassettecentosettantanove/49) a favore del Governo Provinciale della Carinzia – Dipartimento 9 – Strade 
e Ponti/ Amt des Kärnten Landesregierung – Abteilung 9 – Straßen und Brücken, quale rimborso per le spese 
sostenute per le attività di cui alla Convenzione sottoscritta in data 24.02.2025 nell’ambito del progetto “Fit for 
Cooperation – Cross Border Obstacles (Fit4co CBO)”, ITAT-62-004, finanziato a valere del Programma Interreg VI-
A Italia-Austria 2021-2027. CUP C99I23001350003. 
 

Il Direttore del GECT Euregio Senza Confini r.l. – EVTZ Euregio Ohne Grenzen m.b.H. 

PREMESSO che il Regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, così 
come modificato dal Regolamento (UE) n. 1302/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 prevede la possibilità di istituire gruppi cooperativi dotati di personalità giuridica denominati “Gruppi Europei 
di Cooperazione Territoriale (GECT)”, quali strumenti in grado di contribuire alla cooperazione al di là delle frontiere 
nazionali, rendendo la cooperazione territoriale più strategica, ma anche più semplice e flessibile; 

PREMESSO CHE la legge 7 luglio 2009, n. 88 (Legge comunitaria 2008), al Capo III, ha recepito il Regolamento n. 
1082/2006 sopra citato ed ha stabilito le procedure per l’ottenimento dell’autorizzazione alla creazione di un 
GECT; 

PRESO ATTO dell’autorizzazione Governativa alla partecipazione al Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale 
(GECT) “Euregio Senza Confini r.l” rilasciata con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri il 13 luglio 2012; 

VISTI l’Atto costitutivo e lo Statuto del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” firmati dai Presidenti delle Regioni del 
Veneto, Friuli-Venezia Giulia e Carinzia a Venezia il 27 novembre 2012; 

VISTA l’iscrizione, in data 21 dicembre 2012, del GECT “Euregio Senza Confini r.l” al Registro istituito con D.P.C.M. 
del 6 ottobre 2009 e la sua successiva iscrizione all’Elenco dei GECT istituito presso il Comitato delle Regioni 
dell’Unione Europea; 

VISTO il Regolamento di contabilità del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” ed, in particolare, l’art. 7, comma 1, lett. 
b) il quale prevede che il Direttore del GECT, nell’esercizio delle funzioni di coordinamento e gestione dell’attività 
finanziaria, svolge anche la gestione corrente dell’attività riferita sia alla parte entrata che alla parte spesa;  

VISTO il bilancio annuale e pluriennale del GECT Euregio Senza Confini 2025-2027, approvato dalla XXVIᵃ 
Assemblea del GECT Euregio Senza Confini tenutasi il giorno 11.04.2025; 

RICHIAMATO il progetto Fit for Cooperation – Cross Border Obstacles (Fit4co CBO) nel quale il GECT Euregio 
Senza Confini è partner; 

TENUTO CONTO che il Work Package (WP) n. 4 “Attuazione attraverso misure pilota” prevede il superamento di 
ostacoli transfrontalieri individuati attraverso l’implementazione di azioni concrete da parte di tandem, intesi, 
come un gruppo di due o più soggetti con sede nel territorio del GECT Euregio Senza Confini rientrante nell’Area 
del Programma Interreg Italia-Austria e costituiti da almeno un partner italiano e uno austriaco;  

RICHIAMATI i Bandi pubblici finalizzati all’individuazione degli ostacoli transfrontalieri che impediscono la 
cooperazione nel territorio di competenza del GECT Euregio Senza Confini e alla presentazione di proposte per la 
loro risoluzione, i quali hanno consentito di identificare sei ostacoli transfrontalieri che saranno gestiti dai tandem 
mediante apposite Convenzioni; 

VISTA la Convenzione firmata in data 24.02.2025 con la quale il GECT Euregio Senza Confini e il tandem 
transfrontaliero composto dal Governo Provinciale della Carinzia – Dipartimento 9 – Strade e Ponti e dalla Regione 



 
 

Autonoma Friuli-Venezia Giulia – Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio si impegnano a collaborare 
reciprocamente per la realizzazione delle attività necessarie al fine della risoluzione dell’ostacolo legato al mancato 
collegamento stradale nel valico alpino transfrontaliero del Passo Monte Croce Carnico a causa della frana 
verificatasi a dicembre 2023;  

RICHIAMATO che la Convenzione disciplina le attività da svolgere congiuntamente tra il GECT Euregio Senza 
Confini e il tandem, quelle da realizzare nel quadro delle specifiche competenze e responsabilità, nonché i costi 
ammissibili e le modalità di rendicontazione delle spese;  

DATO ATTO che la succitata Convenzione prevede che:  

- la dotazione finanziaria complessiva messa a disposizione per ciascun ostacolo transfrontaliero 
individuato è pari a € 40.000,00 (quarantamila/00) destinata a coprire i costi necessari per formulare 
soluzioni e/o risolvere l’ostacolo rientranti nella categoria “costi per consulenze e servizi esterni”, come 
previsto dal Manuale sulle norme di ammissibilità della spesa del Programma Interreg Italia-Austria 2021-
2027;  

- il GECT Euregio Senza Confini rimborserà al Governo Provinciale della Carinzia – Dipartimento 9 – Strade 
e Ponti i costi sostenuti per le attività finora svolte con il budget di progetto assegnato alla voce “costi per 
consulenze e servizi esterni”. Tali costi ammontano complessivamente a euro 9.779,49 
(novemilassettecentosettantanove/49) e riguardano le attività connesse alla risoluzione dell’ostacolo 
transfrontaliero sopracitato;    

- i costi sostenuti dal Governo Provinciale della Carinzia – Dipartimento 9 – Strade e Ponti sono rimborsati 
dal GECT Euregio Senza Confini a fronte della presentazione da parte del Governo Provinciale della 
Carinzia – Dipartimento 9 – Strade e Ponti di una rendicontazione analitica delle spese effettivamente 
sostenute e dalla documentazione amministrativa/contabile disponibile; 

VISTA la documentazione trasmessa dal Governo Provinciale della Carinzia – Dipartimento 9 – Strade e Ponti a 
fronte delle spese sostenute per le attività di cui alla sopracitata Convenzione, comprensiva della rendicontazione 
analitica e della nota di debito dd. 27.11.2025 (ns Prot. GEN-GEN-2025-177-A); 

ACCERTATA la regolarità e la conformità della documentazione sopra citata nonché il regolare svolgimento delle 
prestazioni rispetto a quanto previsto dalla Convenzione dd. 24.02.2025; 

RITENUTO quindi di impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di euro 9.779,49 
(novemilassettecentosettantanove/49) a favore del Governo Provinciale della Carinzia – Dipartimento 9 – Strade 
e Ponti quale rimborso per le spese sostenute per le attività previste dalla Convenzione dd. 24.02.2025 nell’ambito 
del progetto Fit4co CBO, finanziato dal Programma Interreg VI-A 2021-2027; 

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” è stata verificata e vi è la 
capienza necessaria alla copertura delle spese in oggetto; 

per le citate motivazioni, 

DECRETA 

1. di impegnare e contestualmente procedere alla liquidazione della somma complessiva di euro 9.779,49 
(novemilassettecentosettantanove/49) IVA ed oneri inclusi, a favore del Governo Provinciale della Carinzia – 
Dipartimento 9 – Strade e Ponti, quale rimborso per le spese sostenute per le attività previste dalla 
Convenzione dd. 24.02.2025 nell’ambito del progetto Fit4co CBO, finanziato dal Programma Interreg VI-A 
2021-2027; 
 

2. di pagare, mediante addebito sul conto corrente intestato al GECT Euregio Senza Confini, l’importo di euro 
9.779,49 (novemilassettecentosettantanove/49) IVA e altri oneri inclusi, così come da regolare nota di debito 
dd. 27.11.2025 (Ns. Prot. nr. GEN-GEN-2025-177-A);  

 

3. di prendere atto dell’esistenza della copertura finanziaria per la spesa; 
 
 
 



 
 

 
4. di disporre la pubblicazione dell’estratto dei dati richiesti dall’art. 1 comma 32, della legge 190/2012 e ss. mm. 

ii., e di quanto disposto dall’art.37 del D. Lgs 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
web del GECT Euregio Senza Confini. 

 

Trieste,                                                                                               

 
La Direttrice del GECT “Euregio Senza Confini” 

Dott.ssa Sandra Sodini 
(firmato digitalmente) 

 


		2025-11-28T17:34:59+0000
	Sandra Sodini




